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Abstract

KOŇAŘÍKOVÁ, Z. The impact of the financial crisis on non-performing loans of the
banking industry. Diploma thesis. Brno: Mendel University in Brno, 2017.

This diploma thesis discusses how bank specific determinants and macroeconomic
determinants influence non-performing loans in the banks of the G12 and in the
Czech Republic in 2000 - 2013, i.e. before and after the financial crisis. The empiri-
cal analysis works with a regression model of fixed-effects panel data and uses a
sample of 11,386 banks from the Bankscope database. The final results are used to
establish recommendations for economic policy makers. The results have shown
that non-performing loans for larger and more profitable banks are less suscepti-
ble to changes in determinants.
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Abstrakt

KOŇAŘÍKOVÁ, Z. Vliv finanční krize na úvěry v selhání bankovního průmyslu.
Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Diplomová práce se zabývá tím, jak bankovní specifické determinanty a makroe-
konomické determinanty ovlivňují úvěry v selhání v bankách zemí G12 a v České
republice, a to v letech 2000 – 2013, tj. před a po finanční krizi. Empirická
část pracuje s regresním modelem panelových dat s fixními efekty a využívá
k tomu vzorek 11 386 bank získaných z databáze Bankscope. Konečné výsledky
jsou užity ke stanovení doporučení pro tvůrce hospodářské politiky. Výsledky uká-
zaly, že úvěry v selhání u větších a ziskovějších bank jsou méně náchylné na změny
determinantů.

Klíčová slova

Úvěry v selhání, finanční krize, G12 a Česká republika, bankovní specifické deter-
minanty, makroekonomické determinanty.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Finanční krize zasáhla globální ekonomiku v letech 2007-2008 a jak uvádí napří-
klad Beck, Jakubik a Piloiu (2013) od té doby se průměrná kvalita bankovních ak-
tiv, především úvěrů, prudce zhoršila v důsledku globální ekonomické recese.

Existuje několik teorií, proč finanční krize vůbec vznikla. Ovšem základním
stavebním kamenem je skutečnost, že došlo k určité nestabilitě na finančních tr-
zích a tvoření cenových bublin, které v určité době při neustálé kumulaci musí
prasknout a důsledky jsou potom taženy napříč celým hospodářským vývojem.

V době hospodářského rozkvětu bývají pravidla obezřetnostního chování čas-
to podceňována, a to může vést k finanční nestabilitě na úkor špatného hospoda-
ření, což nemůže být aplikováno dlouhodobě. Jak řekl dnes již bývalý guvernér
České národní banky (dále jen ČNB) Miroslav Singer, zárodky krizí bývají v době,
kdy je svět nejlíbeznější.

K finanční krizi přispěla mimo šíření nestandardních úvěrů a tzv. sub-prime
hypoték také nízká transparentnost trhu s deriváty či selhání ratingových agentur.
(Holman a kol., 2008 nebo Soros, 2013).

V souvislosti s finanční krizí získávají na významnosti také úvěry v selhání
(z anglického názvu non-performing loans, dále jen „NPL“), jejichž podíl na celko-
vých úvěrech či aktivech se od vypuknutí krize zvyšuje. Všeobecně je očekáván
heterogenní dopad finanční krize v různých světových regionech. Výkonnost úvěrů
nebyla mezi zeměmi stejná, a tato různorodost dává prostor k hlubší analýze srov-
náváním rozdílů. Tato práce přispívá k současné literatuře týkající se empirických
determinantů NPL především použitím unikátního datového vzorku pokrývajícím
velké množství bank. Datovou základnou v práci bude 11 386 bank z databáze
Bankscope za období let 2000 – 2013. Perioda zkoumaného časového období je tak
zastoupena různými fázemi hospodářského cyklu (před a po finanční krizi), což
přidá na robustnosti výsledků.

Práce se v literární rešerši zaměří na problematické úvěry nebo jinak řečeno
úvěry v selhání, které v důsledku zpožděných splátek zhoršují kvalitu bankovních
aktiv. První kapitola literární rešerše se bude věnovat úvěrovému riziku a s tím
souvisejícímu ukazateli, kterým jsou NPL. Souvislost s nárůstem problematických
úvěrů v důsledku finanční krize je zřejmá, a proto bude pozornost věnována také
průběhu této krize, což je další výrazná kapitola literární rešerše. Identifikovány
budou šoky spojené s důsledky finanční krize mající vliv na úvěrový trh a směry
kauzality mezi úvěrovou aktivitou bank a makroekonomickými šoky.

Empirická část práce se bude v první části věnovat komparaci vybraných ze-
mí, a to především z pohledu hospodářského vývoje a podílu úvěrů v selhání
v portfoliích bank. Druhá část empirické studie využije panelovou regresní analý-
zu, jejíž pomocí bude zjišťováno, jak jednotlivé vybrané determinanty ovlivňují
ukazatel úvěry v selhání bank zemí G12 a v České republice v průběhu vybraného
časového období. Zkoumaným vzorkem v empirické analýze budou vybrané banky
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skupiny zemí G12 a banky z České republiky. Skupina G12 zahrnuje třináct států,
kterými jsou Austrálie, Belgie, Kanada, Francie, Německo, Itálie, Japonsko, Nizo-
zemsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie a Spojené státy americké.
Celkově se tedy práce bude zabývat bankami ze čtrnácti zemí (země skupiny G12 a
Česká republika). Důvodem výběru zemí je identifikovat heterogenní dopad fi-
nanční krize. Determinanty úvěrů v selhání budou vybrány na základě vypovídací
schopnosti v rámci literární rešerše. K práci poslouží databáze Bankscope, v rámci
které budou do vzorku zkoumání vybrána data bilanční rozvahy vybraných bank
zvolených zemí. Z bilanční rozvahy budou vybrána data, která poslouží jako ban-
kovní determinanty, které ovlivňují NPL. Práce se bude zabývat ta-
ké makroekonomickými determinanty, makroekonomická data budou převzata
z World economic outloock databaze (dále jen WEO) a z databáze OECD. V rámci
úhrnného srovnání podílu úvěrů v selhání jednotlivých zemí budou použita také
data z databáze The World Bank. Veškerá data budou použita za období let 2000 –
2013 (předkrizové a pokrizové období) a budou na roční bázi.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bude identifikace determinantů úvěrů v selhání vybraných
bank v zemích skupiny G12 a v České republice. Jak poukazuje ekonomická teorie
i empirické studie, je možno spatřit signifikantní vliv makroekonomických deter-
minantů na NPL. Především jde o růst hrubého domácího produktu (dále jen HDP),
nezaměstnanost, inflace (Nkusu, 2011). Bylo však prokázáno, že i další makroeko-
nomické proměnné mají vliv na NPL. Patří mezi ně zápůjční úroková míra, směnný
kurz a index ceny akcií. (Beck, Jakubik a Piloiu, 2013). Z důvodu potvrzení vý-
znamného vlivu proměnných na NPL ve studiích, budou v práci zahrnuty do analý-
zy.

Je předpokládáno, že pokud ekonomika vykazuje špatnou kondici, je pravdě-
podobné, že i podíl NPL se bude zvyšovat. Dále se dá předpokládat, že makroeko-
nomické podmínky budou více ovlivňovat banky menší a s horšími finančními vý-
sledky. Proto je důležité, aby do regresní analýzy byly zahrnuty i specifické ban-
kovní determinanty, které by mohly odhalit nuance mezi jednotlivými bankami.

Mezi bankovní specifické determinanty NPL patří rentabilita vlastního kapitá-
lu, rentabilita aktiv, poměr vlastního kapitálu k aktivům, poměr úvěrů k aktivům.
(Klein, 2013)

Neefektivita managementu, zastoupená vyšším poměrem provozních nákladů
na provozní výnosy je pozitivně spojena s NPL. (Berger a DeYoung, 1997 nebo
Louzis, Vouldis a Metaxas, 2010). Zmíněné bankovní determinanty budou vystu-
povat i v této práci.

Empirická analýza bude pracovat s panelovou regresní analýzou zahrnují-
cí fixní efekty. Do regresních modelů budou kromě významných determinantů NPL
také zakomponovány umělé proměnné, které vzorek rozdělí dle hospodářského
cyklu (před krizí a po krizi), dle ziskovosti bank a dle velikosti bank, čímž bude
robustnost výsledků umocněna.
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Výsledky empirické analýzy budou použity ke stanovení doporučení pro tvůr-
ce hospodářské politiky v souvislosti s nárůstem úvěrů v selhání po finanční krizi
v období 2007/2008.

V rámci diskuze budou srovnány výsledky jiných odborných prací, které se

[…]

identifikaci klíčových zranitelností finančního sektoru. (Beck, Jakubik a Piloiu,
2013)

Spouštěčem finanční krize byla americká krize nestandardních hypoték, která
vyústila v roce 2007, její kořeny však spadají do mnohem staršího data, kdy došlo
k prasknutí bubliny na akciových trzích na počátku nového tisíciletí. Současnou
finanční krizi lze považovat za krizi systemickou finanční, jelikož v sobě zahrnuje
prolínání krizí bankovních, měnových i úvěrových.

Je důležité udržovat NPL na nízké úrovni, poněvadž vysoký podíl NPL také
snižuje bankovní ohodnocení a zvyšuje náklady na financování.

Finanční krize byla především krizí vyspělých ekonomik. Beck, Jakubik a Pi-
loiu (2013) ve své práci uvedli, že tempo růstu NPL bylo v rozvojových ekonomi-
kách nižší než v ekonomikách vyspělých.

V této práci byly zkoumány specifické bankovní a makroekonomické determi-
nanty NPL ve vybraných bankách zemí G12 a České republiky. Konkrétně se jedna-
lo o datovou základnu s 11 386 bankami z databáze Bankscope. Práce tedy robust-
ní měrou přispívá k dosavadní literatuře. Je však potřeba zmínit, že i přes tuto ro-
bustnost, jsou výsledky považovány pouze za doporučení. Klasifikace NPL nemusí
být konzistentní napříč zeměmi, kvůli rozdílným účetním přístupům a regulaci, a
tudíž vnitrostátní orgány dohledu používají různá kritéria pro „úvěry po splatnos-
ti“.

Přestože jednotlivé země využívají rozdílnou klasifikaci NPL, která znesnad-
ňuje porovnání úrovně NPL jak mezi státy tak i mezi jednotlivými bankami, je tato
skutečnost částečně řešena zahrnutím fixních efektů do regresního modelu.

Výsledky empirické analýzy ukázaly soulad s literární rešerší, kdy oba, jak
bankovní specifické, tak makroekonomické faktory hrají důležitou roli v ovlivňo-
vání kvality bankovních aktiv, v tomto případě NPL. Co se týče bankovních speci-
fických determinantů NPL, práce potvrdila, že vyšší poměr vlastního kapitálu na
aktiva vede k nižšímu NPL, a tudíž je v souladu s hypotézou morálního hazardu.
Vyšší ziskovost (měřeno ROAE) přispívá k nižšímu NPL a naznačuje, že lepé vede-
né banky mají v průměru lepší kvalitu aktiv, potvrzuje se tak hypotézu o špatném
managementu bank. Výsledky jsou v souladu například s Klein (2013). Výsledky
empirické analýzy také ukázaly, že vyšší kvalita bankovního managementu, měře-
ná ziskovostí (ROAE), vede k nižší NPL, zatímco podněty morálního hazardu, jako
nízký vlastní kapitál, vedou ke zhoršení NPL. Tyto efekty z bankovního sektoru
byly významné jak v před-krizovém tak po-krizovém období. Co se týče makroe-
konomických determinantů, i zde v práci byl potvrzen silný vliv HDP a nezaměst-
nanosti na NPL. Také se ukázalo, že jsou méně závislé na velikosti, či ziskovosti
banky.

Cílem práce bylo také doporučení pro tvůrce hospodářských politik a pro
banky, které mají potíže s vysokým podílem NPL. Výsledky analýzy determinantů,
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které mají vliv na NPL, mohou být užitečné pro sestavení konkrétních opatření
hospodářských politik.

Vzhledem k silnému přispění bankovních determinantů na NPL, si bankovní
sektor zaslouží posílení dohledu, aby zabránil prudkému nahromadění NPL
v budoucnu. Centrální banky a vlády mají sice jen velmi omezené schopnosti při
ovlivňování hlavních makroekonomických ukazatelů. Navíc jejich zásah často při-
chází až s velkým časovým zpožděním, ale jsou schopny ovlivňovat úrokové míry a
směnný kurz. Modely naznačily, že růst úrokových měr je spojen s růstem podílu
NPL na celkových úvěrech, na druhou stranu jsou úrokové míry propojeny s inflací
a přestože se na začátku krize úrokové míry snižovaly, tak podíl NPL se zvyšoval.
To by mohlo být způsobeno určitým zpožděním reakce úrokové míry na inflaci a
pouze částečným promítnutím inflace do úrokových měr, došlo tedy ke zvýšení
reálné úrokové míry. Lze tedy doporučit těsnější vývoj úrokové míry s vývojem
inflace. Jak již bylo řečeno, směnný kurz může na NPL působit oběma směry. Podle
typu ekonomiky by se tedy mohlo doporučit udržování stabilní úrovně směnného
kurzu.

Mnohem lépe ale mohou tvůrci monetární politiky regulovat bankovní deter-
minanty NPL. Z modelů vyplývá, že více náchylné na změny determinantů jsou ma-
lé a méně ziskové banky s poměrně malým podílem vlastního kapitálu na celko-
vých aktivech. Dalo by se usuzovat, že pokud má banka menší relativní velikost, tak
se pohybuje spíše na více konkurenčním trhu s velkým množstvím malých bank,
což je spojeno i s nižší ziskovostí. Tyto banky jsou pak nuceny více riskovat,
z čehož plyne pravděpodobnost, že poskytnou úvěr, který může vyústit v selhání.
Naproti tomu velké a více ziskové banky takto riskovat nemusí. Ve světle těchto
skutečností lze vyvodit, že vyšší podíl NPL na celkových úvěrech je na více roztříš-
těných vysoce konkurenčních trzích. Regulační rámec by se tedy mohl zaměřit na
velikost bank a skladbu jejich zdrojů (např. minimální velikost základního kapitálu
a rezervního fondu), to by mohlo snížit roztříštěnost bankovního trhu a zlepšit zis-
kovost jednotlivých bank.
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