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Název práce: Vliv finanční krize na úvěry v selhání bankovního průmyslu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Svatopluk Kapounek, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? NE

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce? NE

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? NE

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Práce obsahuje určitou nelogičnost mezi stanoveným cílem a použitými metodami. Použité metody
reflektují pouze minulý vývoj úvěrů v selhání a jejich závilost na zvolených determinantech v řadě zemí
včetně ČR. Na základě toho je velmi problematické a omezující smysluplně formulovat doporučení pro
tvůrce hospodářské politiky, kterými mohou být i vlády jednotlivých zemí. Kromě toho doporučení pro
tvůrce hospodářské politiky mohou logicky vytvářet konflikt s nezávilostí centrálních bank jako hlavních
regulátorů bankovních sektorů.
Další podstatný nedostatek práce je v tom, že formulovaná doporučení jsou velmi obecná bez vazby na
statistické výsledky. Ve většině případů mohla být sepsaná doporučení fomulována na základě
obecných znalostí o minulém vývoji, aniž by byla nutná relativně rozsáhlá statistická analýza jednotlivých
zemí.
Podstatným nedostatkem práce je i absence jakékoliv ekonomické analýzy statisticky zjištěných
výsledků, což se právě odráží ve formulaci neadekvátních doporučení a závěrů.
Z uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě.
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Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)
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Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Datum: 1.6.2015

Jméno a podpis: doc. Ing. Vlasta Kašparovská, Ph.D.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF Mendelu v Brně):